关于《2024年玉环市出口及内贸信用保险补助实施细则》的起草说明
市商务局
现就公开征求意见的《2024年玉环市出口及内贸信用保险补助实施细则》有关情况说明如下：
1、 起草背景
近年来，国际贸易环境复杂多变，贸易保护主义抬头，新冠疫情等地缘政治和经济不确定性因素增多，使得出口企业在开拓国际市场时面临更大的挑战。特别是一些中小企业，由于风险承受力较弱，更容易受到海外买家拖欠货款、破产等信用风险的影响。
为了帮助企业有效应对海外买家的信用风险，保障出口收汇安全，提高企业市场开拓、资金融通和风险化解能力，助力企业抢抓订单，实现外贸保稳提质和高质量发展。市商务局在广泛调研和深入分析的基础上，我局对《2023年玉环市出口及内贸信用保险补助实施细则》（玉商务〔2023〕63号）进行了修改和调整。2024年11月27日，向相关部门征求意见，并根据反馈意见进行修订。
二、起草原则
（一）坚持分类精准施策。根据企业规模，制定差异化的支持政策，确保中小微企业获得必要支持。
（二）坚持政策科学性。本管理办法参考了温岭等兄弟市县的信用保险实施细则，结合了玉环市企业需求，进行了相关调整，提高了政策科学性。
（三）坚持可操作性。实施细则具有明确的操作性，能够指导信用保险申报工作，避免过于抽象和理论化。
三、主要内容
（一）支持出口信用险
1、对于上一年度出口额在500万美元以内（含）的企业，所有外贸订单由政府统一投保。如因平台保障不足，无法满足业务需要，企业自行向信保公司投保的，予以保费支出的50%支持，每家企业最高奖励3万元。
2、对于上一年度出口额在500万美元以上的企业，给予每家企业出口信保保费支出额60%的支持。其中出口额在500万美元以上2000万美元以下（含）的企业最高奖励5万元，出口额在2000万美元以上5000万美元以下（含）的企业最高奖励10万元，出口额在5000万美元以上1亿美元以下（含）的企业最高奖励20万元，出口额在1亿美元以上的企业最高奖励40万元。
（二）支持内贸信用险
3.对于投保内贸信用险的企业，一般企业给予保费支出额60%的支持。其中年主营业务收入在2000万元以内（含）的企业最高奖励3万元，年主营业务收入在2000万元以上1亿元以下（含）的企业最高奖励5万元，年主营业务收入在1亿元以上2亿元以下（含）的企业最高奖励8万元，年主营业务收入在2亿元以上3亿元以下（含）的企业最高奖励15万元，年主营业务收入在3亿元以上的企业最高奖励20万元。
4. 设立3000万元风险资金池，当信保公司对内贸险实际赔付金额超出相应保费金额30%，对超出部分给予20%的风险补偿。
（三）支持海外投资险
支持投保海外投资险。为应对企业“走出去”风险投保海外投资险的，给予保费实际支出额60%的补助，限补20万元。
（四）外币对人民币的折算率按汇款当天中国人民银行公布的中间价计算。
玉环市商务局
[bookmark: _GoBack]2024年11月27日

11